
 
 
Area: Promozione economica e Servizi alle imprese 
Settore: Internazionalizzazione Promozione e Studi 
Responsabile del Procedimento: dott. Alessandro Saguatti 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 
N. 124 del 22.12.2022 

 

Oggetto:  PREPARAZIONE DELLE PMI AD AFFRONTARE I MERCATI 
INTERNAZIONALI: I PUNTI S.E.I. – UTILIZZO DEL BUDGET DIREZIONALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 10 del 29.11.2019 di approvazione 
dell’incremento del diritto annuale per il triennio 2020-2022 e dei relativi progetti strategici corredati 
dalle rispettive schede di budget; destinando al progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare i 
mercati internazionali: i punti S.E.I.” la somma complessiva di euro 42.336,00; 

esaminata la scheda riepilogativa del progetto 20% “Preparazione delle PMI ad affrontare i 
mercati internazionali: i punti S.E.I.” redatta da Unioncamere e registrata al prot. 24447 del 5 
novembre 2019; 

vista la deliberazione di Giunta di Unioncamere Emilia-Romagna n. 65e/2021 del 29 novembre 
2021 di approvazione del “Bando Digital Export – anno 2022” nell’ambito del progetto 
“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I."; 

ricordato che il Bando in parola costituisce parte essenziale e preponderante dell'annualità 2022 
del progetto finanziato con l’incremento del 20% del diritto annuale “Preparazione delle PMI ad 
affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.", coordinato – per le Camere di commercio della 
regione – da Unioncamere Emilia Romagna; 

richiamata la determinazione n. 80 del 23.11.2021 con la quale il Commissario Straordinario ha 
approvato l’adesione al progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i 
punti S.E.I." per l’annualità 2022, individuando, in conformità alla programmazione triennale 2020-
2022 deliberata dal Consiglio camerale il 29.11.2019, in € 69.901,84 l’importo complessivo da 
destinare al progetto, stabilendo che le risorse necessarie, ammontanti ad € 64.621,84, fossero 
reperite nel Budget del Dirigente dell’Area Promozione economica e Servizi alle imprese; 

richiamata altresì la propria nota, prot. Camerale n. 7454 del 04.05.2022, ad oggetto “Progetto 
strategico 20%: Fondo unico Bando Digital Export 2022 e utilizzo residui annualità precedenti – 
aggiornamento importi” con la quale, a parziale rettifica degli importi già trasmessi, comunicava ad 
Unioncamere Emilia-Romagna che l'importo complessivo destinato al progetto era aggiornato in € 
76.067,24, dei quali € 47.520,00 afferibili a costi esterni, € 5.280,00 a costi interni, € 15.942,78 a 
residui a valere sull’edizione 2021 del Bando Digital Export e € 7.324,46 a risorse non impiegate 
nelle annualità precedenti. Pertanto, le risorse disponibili per il progetto ammontano 
complessivamente ad € 70.787,24, dei quali € 67.940,24 destinati ad alimentare il Fondo Unico 
regionale per il Bando Digital Export 2022; 

dato atto che dei 67.940,24 sopra richiamati, € 3.925,00 sono stati precedentemente versati ad 
Unioncamere Emilia-Romagna e dalla stessa trattenuti a titolo di economie in sede di liquidazione 
dell’edizione 2021 del Bando Digital export; 

individuato pertanto in € 64.015,24 l’importo gravante sul Budget 2022 destinato ad alimentare il 
Fondo Unico regionale per il Bando Digital Export; 

vista la nota Unioncamere Emilia-Romagna, prot. 19512 del 30.11.2022 ad oggetto “Progetto 
“Bando Digital Export” anno 2022 / Fondo unico per bando regionale” con la quale si chiede la 



 
 
liquidazione di euro 44.673,00 per alimentare il Fondo Unico regionale al fine dell’erogazione dei 
contributi alle aziende aggiudicatarie; 

vista la nota Unioncamere Emilia-Romagna, prot. 20597 del 20.12.2022 ad oggetto “Progetto 
“Bando Digital Export” anno 2022 / Fondo unico per bando regionale” con la quale, ad integrazione 
di quanto già richiesto con la nota sopra richiamata, si chiede la liquidazione di ulteriori euro 
19.342,24, portando ad € 64.015,24 la dotazione complessiva per alimentare il Fondo Unico 
regionale; 

vista altresì la nota Unioncamere Emilia-Romagna, prot. 19507 del 30.11.2022 ad oggetto 
“Richiesta rimborso quote 1) Osservatorio Internazionalizzazione; 2) piattaforma Agef Progetto 
“Bando Digital Export – Anno 2022”” con la quale si chiede la liquidazione di euro 2.729,50 per la 
realizzazione delle attività previste dall’Osservatorio regionale sull’internazionalizzazione e di euro 
117,50 per i costi di utilizzo della piattaforma Agef per la gestione back office delle domande 
presentate; 
verificato che la voce di conto 330111 cdc FA04 non presenta la necessaria disponibilità e che 
pertanto occorre procedere ad una variazione compensativa dalla voce di conto 330103 cdc FA04; 
accertato che la variazione citata – che non comporta maggiori oneri – incide sulla configurazione 
del budget del Dirigente Economico Finanziario, e deve quindi essere autorizzata dal Segretario 
Generale a norma dell’art. 12, comma 4, del DPR n. 254/2005; 
riconosciuta la propria competenza a provvedere e ritenuto, pertanto, di procedere 
all’introduzione della succitata variazione compensativa ed all’aggiornamento del budget di 
competenza del Dirigente Economico Finanziario; 

dato atto che il Commissario straordinario ha approvato con Determinazione n. 63 del 28.07.2022 
l’aggiornamento del bilancio preventivo e del budget direzionale a norma dell’art.8, comma 1, del 
DPR 2.11.2005 n. 254; 

vista la deliberazione n. 564 del 22/12/1994 che individua gli uffici di livello dirigenziale; 

visto il D.lgs. n 165 del 30 marzo 2001 in materia di “Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.03 del 13/12/2010 
e smi; 

visto l’art. 12 del DPR 254/2005 e accertata la propria competenza a provvedere; 

visto il D.P.R. 02.11.2005, n. 254, ed in particolare gli articoli 8, 9, 10, 12 e 13; 

DETERMINA 

1. di procedere ad apportare la seguente variazione necessaria in relazione alle motivazioni in 
premessa descritte: 

VOCE DI CONTO CENTRO DI COSTO VARIAZIONE 

330103 FA04 -   1.934,22 

330111 FA04 +  1.934,22 

TOTALE VARIAZIONI  0 

2. di rideterminare le risorse di competenza del Dirigente dell’area Economico Finanziaria e di 
Regolazione del Mercato nella configurazione assunta a seguito della variazione effettuata 
con il seguente provvedimento; 

1. di assumere i seguenti oneri: 

 € 64.015,24 per alimentare il Fondo Unico regionale al fine dell’erogazione dei contributi 
alle aziende aggiudicatarie; 

 € 2.729,50 per la realizzazione delle attività previste per l’Osservatorio regionale 
sull’internazionalizzazione; 



 
 

 € 117,50 per costi di utilizzo della piattaforma Agef per la gestione back office delle 
domande presentate. 

per l’importo complessivo di € 66.862,24, mediante l’utilizzo della somma iscritta nel budget 
direzionale attribuita al Centro di responsabilità area 5, FA04, voce di conto n. 330111 
denominata “Progetto Internazionalizzazione 20%”; 

2. di autorizzare la liquidazione e la corresponsione degli importi suddetti. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Alessandro Saguatti 

 
 
 
 
 

UO. Bilancio e Programmazione, Contabilità e Tributi 

 

Il conto 330103 cdc FA04 presenta disponibilità sufficiente per consentire la variazione 
sopra descritta. 
A seguito di tale variazione le dotazioni delle voci di conto 330103 e 330111 cdc FA04 
risultano così rideterminate: 

VOCE DI CONTO CENTRO DI COSTO DESCRIZIONE TOTALE 

330103 FA04 
Azioni ed interventi a favore della 
globalizzazione 

€ 92.425,78 

330111 FA04 Progetto Internazionalizzazione € 66.862,24 

 

La voce di conto 330111 – cdc FA04 presenta ora la disponibilità sufficiente per sostenere la 
spesa. 

All’imputazione dell’onere di € 64.015,24 (Unioncamere Emilia Romagna - Fondo unico per bando 
regionale) si procede con provvedimento n. 296/2022. 

All’imputazione dell’onere di € 2.729,50 (Unioncamere Emilia Romagna - attività Osservatorio 
regionale sull’internazionalizzazione 2022) si procede con provvedimento n. 297/2022; 

All’imputazione dell’onere di € 117,50 (Unioncamere Emilia Romagna - utilizzo della piattaforma 
Agef per la gestione back office delle domande presentate) si procede con provvedimento n. 
298/2022. 

per il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dr. Alessandro Saguatti 

il delegato alla firma 
dott.ssa Anna Maria P. Montini 

 
 

 
 
 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 s.m.i.) 


		2022-12-22T17:16:19+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	MONTINI ANNA MARIA PIERA
	InfoCamere - Firma digitale


		2022-12-23T12:26:06+0100
	ALESSANDRO SAGUATTI




